Svidnizio – Saxo nachstehende Theses in einer gehaltenen Disputation defendirten:

I. Theologia Christerianoram vera, sicut qva Materiam suam, unum ideamquen est cum sacris literis: ita habenda est fides concieni Theologicæ sacris literis innixæ.

II. Summum Hominis Bonum est Operetio animæ rationalis, secundum virtutem optimam et perfectissimam in vita perfecta.

III. Physica licet disciplina sit jucundissima ac utilissima, nec tamen temere fides habenda est illis Naturæ Scrutatoribus, qvi multa tradunt de Chamæleontis victa, de specifica plantarum ac bestiarum resarrectione. etc.

Die Opponentes waren:

Carl Fridericus Rosenthal, Dessav Anh.

Jac. Christian Oelselius, Lucca-Lus.

Christian Eduard Seltenreich, Lubena-Lus.

Salomon Püschelius, Hirschb.

Ferdinandus Weissigius, Hirschberg.

Hierauf wurden nun auch den 17. Junii diese 1713ten Jahres die Schul-  
Lectione in folgende Ordnung gebracht.

S. 47

Lectiones Classis I.

Die ☽ et ♂ mane.

H. I. D.N Weinmannus tracta Sacra cum lectione græca Biblica.

II. Rector. Theologiam ex Huttero et Analys, ex Breviculo Scherz. una Hebraico dicto.

III. M. Zellerus, Jul. Cæsar cum imitatione Exercitii.

Post Meridiem

H. I. Chorus Symphonicus, Dirigente DN. Volckm.

II. DN. M. Adolphi, Virgilium cum Profodia lat..

III. Rector, Curtium cum Oratoria Practica.

Die ☾ et ♀ mane.

H. I. II. III. Rector et DN. M. Adolphi finites precibus Exercitia varii  
idiomatis, in prosa et ligata, una cum correctione Exercitorum  
ex Historia Universiali.

Post Meridiem feriæ publicæ

Die ☽ et ♀ mane.

H. I. D.N. M. Weinmannus Sacra postea Horatium  
die ☽ die ♀ Rector Sacra..

II. Rector Officia, Ciceronis cum Ethica.

III. M. Zellerius Græca Grammatices et practice per Jmicationes,  
it. Hesiodum.

S. 48

Post Meridiem.

- H. I. ut die ☽ et ♂.  
II. DN. M. Adolphi Exercirum Styli Lat.  
III. Rect. Logicam cum Oratoria theoretica.  
NB. Die ♀ Hora I. verrichtet Rector et DN. M. Adolphi die  
ordentliche allgemeine Beth-Stunde.  
Die ☾ et ☿ wird in Classe I. peorirt.  
Privatim fundamentate et practicum  
Collegium Hebræicum Rector, Chaldaicum D. M. Adolphi  
Selectiores est difficiliores Lipsi Epixtolæ Rector.  
Gallica theroretice et practice Rector Mathematica Rector.  
Lectiones Classis II.  
Die ☽ et ♂ mane.
- H. I. DN. M. Weinmann cum Classe I et II.  
II. Jd. Compendium Hutteri.  
III. Jd. Cornel Nepot. etymologice, Syntactice  
et practire per Jmitationes  
Horis Pomeridianis.
- H. II. III. DN. M. Weinmann, Grammat. Seydoldi,  
una cum Composit. Latin Hoffmann  
et grammatical Græca!  
Die ☾ et ☿ mane.
- H. I. II. III. DN. M. Weinmann, preces, Grammat.
- S. 49  
Græc: Profodiam Lat. cum Poesi German.  
Hora privata exercitia corriguntur.  
Die ♄ et ♀ mane.
- H. I. DN: M. Weinmann, sacrisfinitis Horat.  
Die ♄ cum Class I. et II.  
II. et III. Jd. Epistolas minores Cicerronis  
eadem Methodo, qva Cornelius Nepos  
Tractandus.  
Post Meridiem.
- H. II. et III. Jd. Lectiones ut die ☽ et ♂.  
Lectiones Classis III.  
Die ☽ et ♂ mane.
- H. I. M. Zellerus preces et prima Elementa Pietatis M. Grunwald.  
II. Jd. Atrium Latinæ Lingvæ Hoffmann.  
III. DN. M. Adolphi Formul. in Reg. Syntact.  
unà cum Vocabulario.  
Post Meridiem.
- H. II. et III. M. Zellerus Calligrah. Arithemet. et  
Repetit. Atrii Latnit.

Die d et h mane.

H. I. II. III. M. Zellerus preces, Formul. German. in Tabula pingendas  
et corrigendas, qva orthographiam.  
Post Meridiem feriæ publicæ.

S. 50

Die g et ♀ mane.

H. I. et II. M. Zellerus ut die D et ♂.

III. Dn. M. Adolphi ut die D et ♂.

Post Meridiem.

H. II. et III. M. Zellerus ut die D et ♂

NB. Nach der Privat-Stunde wird täglich Vormittags eine  
biblische, Nachmittags eine weltliche Historie gelesen und  
kurtz examinieret

Lectiones Classis IV.

Die D et ♂ mane.

H. I. II. III. DN. Conradi preces, Catechism. Minor Luth. Lesen,  
Schreiben, Decliniren und Conjugiren it. Rechen-Kunst cum  
provectoribus.

Hori Pomeridianis.

H. II. DN. Conradi Lesen und Schreiben.

III. DN. M. Adolphi, Donatem qva Declinat, et Conjugat, et Vo-  
cabul. Latin.

Die d et ♀ mane.

H. I. et II. DN. Conradi wie die D et ♂ mane

III. Hora privata.

Post Meridiem feriæ publicæ.

Die g et ♀ mane.

H. I. II. III. DN. Conradi ut die D et ♂.

S. 51

Post Meridiem.

H. II. DN. Conradi ut die D et ♂.

III. DN. M. Adolphi ut die D et ♂.

Lectiones Classis V.

Die D et ♂ mane.

H. I. II. III. Hr. Volckmar finitis precibus die Elemente der  
Buchstaben, buchstabiren, Lesen, Schreiben,  
Catechismus Min. Lutheri.

Post Meridiem.

H. II. Hr. Volckmar, wie früh.

III. Hr. Conradi Biblische teutsche Kern-Sprüche und die  
Glaubens-Artickel.

Die det h̄ mane.

H. I. II. III. Hr. Volckmar, wie die D̄ et ♂.

Post Meridiem feriæ publicæ.

Die get ♀ mane.

H. I. II. III. Hr. Volckmar wie die D̄ et ♂.

Post Meridiem.

H. II. Hr. Volckmar wie die D̄ et ♂.

III. Hr. Conradi, wie die D̄ et ♂.

S. 52 An diesen Schul-Lectiōnen wurde nun nach und nach, von Jahren zu Jahren gebessert; Voraus hat ein ieder derer Herren Præceptorum sich nach den Profectibus seiner Scholaren zurichten, bis der Hr. M. Adolph sein hiesiges Schul-Dienst mit einem Pfarr-Amte, durch göttliche Direction verwechselte und hiermit unsere Schule An. 1720 den 12. Dec. mit nachstehende, die hier ein Plätzchen meritirt und verständige Leser vergnügen wird, öffentlich geseegnet.

Auditores omnium Ordinum honoratissimi,

S. 53 Nullam antiqviozem, nullam sanctiozem esse curam, qvam qvæ Scholarum conservatiōni impenditur, ipsa antiqvitatē fides et illa Operum immortalium custos, Historia loqvitur, qvæ qvicqvīd florentissimæ in Orbe terrarum Respublicæ magni, qvicqvīd præclari et egregii habuerunt, id omne ex studiis bonarum artium ac literarum h.e. ex institutione scholasticæ recte comparata confescutas esse aperre testatur. Non opus est provocare ad Athenarum majestætē, qvam probatissimi rerum gestarum Scriptores ita passim esserunt, ut hanc urbem domicilium humanæ Sapientiæ, matrem, Musarum, Patriam atrium liberalium, templumquen omnium virtum non immerito vocaverint, unde, ajente Tullio Orat. pro Flaco, humanitas, doctrina, religio, juru, leges, ortæ atquen in omnes terras dietributæ putantur: sed ad Germaniam nostram ejusquen felicitissimam Carolinis et post secutis temporibus catastrophē respicere sufficat, in qua Tacito autore, olim Literarum, secreta viri pariter et foeminæ ignorabant. O quantum pristinæ feritatis exuit, quantum decoris, gloria adeptæ est hæc dilectissima patria nostra, ex quo tempore vielut signo dato certatim Academiæ, Gymnasia-Scholæ erectæ sunt et quicquid bonarum artium ex magno Helladis naufragio superfuerat trans Alpes in horridam atquen incuttam gentem nostram delatum est. Quod quidem singulare Divini Numinis beneficium aii saltem naud recte intelligunt, quibus pro cerebo fungus est, qui literas elegantiores rerum quisquillas et purgamenta Parnassi abjiciunt, virosquen qui formandis adolescentum ac moribus in Scholis operantur parvi habent, quorum tamen humeris eò deVecti sunt, unde ipsos cum fastidio despiciere possint. Quasi vero leve forent negotium et proletarium mentes juvenum imbuere artibus, quibus

- ætas ad humanitatem solet formari, corrigere mores et à vitiorum præcipitio retrahere, quasi leve foret pignora immortalitatis, caro pretio,
- S. 54 Salvatoris sanguine redempta curæ habere; quasi leve foret, spem patriæ, quâ neglectâ, ipsa posteritas negligitur, instrumenta publicæ Salutis, quibus corruptis optima totius Reipublicæ Fabrica corrumpitur concredia sibi habere. Et sane venia dari possit iis, qui extra Rempublicam Christianam degentes veræ Religionis et pietatis Fundamenta ignorarunt, ex quibus omnis potissimum Scholarum dignitas æstimanda venit; hoc autem planè non tolerari posse videtur, si ii, qui Christo nomen dedunt, de scholastica institutione ejusquen Doctoribus indigne adeo sentiunt, ut id, quod malorum quorundam eheu! Operationum culpa fieri solet in ipsas Sacrarum Musarum sedes ini quo plane ausu conjicere non erubescant. Interim tamen ex hoc Scholarum contemptu factam, ut nomen virorum Scholasticorum, ne dicam Scholarum sordere caperit nasutulis quibusdam, qui proprio amore seducti aliquo, in nomine haberi capiunt; ex in de factum, ut non nihi ad leves et pueriles operas natos viros istos perpetuoquen martyrio contemnandos putent, utpote immemores illius Cic. L. 2 de Dinitate.
- S. 55 Quod munus Reipublicæ majus meliusve afferre possumus, quam si doceamus atquen erudiamus juventutem, iis præsertim moribus atquen temporibus, quibus ita prolapsa est, ut civium opibus refrenancla atquen coexcenda sit? Exinde factum, ut qui juventuti formandæ operam dicarunt Ecclesiæ muniis plane inepti indigniquen censeantur, utpote quorum studia et labores, in quibus versantur, plane nihil aut párum commercii habere deprehendantur cum iis, qui Ecclesiæ destinantur; à quibus alii in hoc saltem non adeo differe videntur, qui de Scholis et scholastica institutione præclare quidem sentientes vivum, qui scholæ se mancipavit, ad hæc perpetua erjastula alligari volunt, ipsaquen religione à Cathedra scholastica ad Ecclesiasticam transire vetant. Quod cum iis non solum, qui ejusmodi viri fidei adhuc commissi et deinde commitendi sunt, sed et illi, qui à scholâ ad Ecclesiam transire á DEo jubetur, facile offendiculo esse possit, pauculæ quædam de hoc ipso Transitu à Cathedra Scholastica ad Proposit. Ecclasiasticam ita differere annuente gratia divina constitui, ut quàm minimè ille coeteris paribus improbari aut dissvaderi possit, ex ipsa argumentorum serie cuivis ad oculum patescat; certissima spe inductus, fore, ut, Auditores Honoratissimi, erectis auribus accipiant et
- S. 56 æqva judicii lance ponderent, quæ dicentur, omnia autem Tract. Arg. 1 Prot., benerrole interpretentur Si divinæ Vocation in omni officio et statu prima et præcipua habenda est ratio, id quod nemo unquam negaverit, nisi qvi omnem Dei circa res humanas curam atquen sapietem gubernationem è medio tollere aut tantum firmare, eoquen ipso Atheismo fores latè pandere velit; illius sane ut certus imo certissimus et persvasissimus esse

- debet a Schola ad Ecclesiæ pid transiturus, ita de hac semel et infallibiliter sibi conscius non minorem contrahet culpam, Deo avocanti resistere, quàm si, quod Propheta inclamitat, non missus proprio ausu currere velit Atiol. Nimirum idem est Dominus, cui in Schola æqve Ecclesia servitium nostrum præstamus et qvasi commodamus; nos autem quod nostram est, tu.. recte et bene fecisse censendi sumus, si pro viribus â Deo datis in illo statu et officio, cui DEus nos in præsentî destinavit omni fide et industria operamus, qvando dies est, ut Christi verbis utar, qvicquid laudis et gloriæ adulatio humana nobis tribuit in solum DEam transcribentes, qvibus præterea, num Scholæ an Ecclesia servitiis nos dicare malit, non anxie nimis, qvie qvidratio in contrarium svadeat, rimantes sed ea, qvâ servos decet numillima obedientia vias ejus venerantes, qva dum nil
- S. 57 propriis viribus adscribentes Deo soli nos consecratis esse cupimus, certissimam spem ingredi possumus, fore ut qvi nos vocavit, ad efficiendum id, cupus gratia nos vocavit, idoneos reddat, utpote cujus sola efficit gratia, ut Scholæ et Ecclesiæ cum fructu præesse qveamus. Qvod cum dico, tantum abest, ut talem de qvo loqvor â Schola ad Ecclesiam transitum coeco qvodam impetu, qvi, nisi mens Spiritus Sancti lumine collustrata sit, interdum convictionis Divinæ nomen mentitur, aut temere sine ulla prævia et accuratiori justaquen rerum et argumentorum exploratione suspici velim, ut potius nemor illius Jsocratis: Πῶς δὲ ἴτ' Ἐξή και '8 η̄ταρος ἱρὸν ἄρδα σοφὸν, aperte pronunciem, manifesto famæ et conscientiæ periculo implicitum iri, vi neglecta hâc ipsa maturiori deliberatione illotis, qvod dicunt manibus sacrum munus adire velit. Ni..irum non omnis vocatio est verè divina, qvæ pro tali habetur, vel ut verbis magni ex nostratibus Theologi Gedanensis utar, qvæ est legitima i. e. qvæ ex præscripto Divinarum æquen ac humanarum legum recte se habet, cum tentasse potius DEus fidem et constantiam nostram, re magis deinde evolta et ex ipso eventu nobis patescat; qvod qvi non recte maturius didicit miris motibus animum disturbare ex excruciare potest. Recte qvi facit, â Schola ad Ecclesiam transiturus, qvi sepositis proprii amoris, honoris et commodi stimulis conversis ad verum, qvem operaturus in
- S. 58 Vineâ DEi prasixum sibi habere debet scopum, mentis per Spiritum Sacrum collustrandæ oculis non modo corporis vires animiqven naturales dotes, qvas gratia non tollit, sed corrigit et perficit, verum et χάρισηατα sibi concessa diligenti examine percurrit, recte facit, qvi rationibus ultro citroquen excusis, ubi et quo modo dotes suas majori cum fructu et foenore et minori impedimento exponere, major spes ædificationis locum invenire qveat perpendit; recte inqvam facit, qui nihil intentate nihil exploratum in re tàm ardua relinqvit, recte qvoqven qvi ad ardentissimas preces confugiens DEo totum negotium post institutam et in ipsa in.. tuenda deliberatione humillima devotione comittit et exinde divinam convictionem

- expectat quam non postest non experiri mens seriò ad DEum conversa, et soli DEo relictâ. Equidem fateor hanc ipsam deliberationem interdum animum diu anxium et suspensum tenere, eoqven ipso requisitam convictionem morari posse, quando scilicet rationes ultro citroqven ponderandâ ex æqvo valere, imo haud rarò fallere mentem videntur. Facili forsâ negotio res expeditur, transiturus ad Ecclesiam â Schola dotes suas imo et instinctum suum ad Ecclesiâ munia magis accommodatum, si ab altera parte certiozem ædificationis spem manifeste sibi oblatam in præsentia videt, quam certe ob incertam et ad huc expertandam futuri temporis spem è manibus futuri temporis spem è manibus dimittere nequit, cum non nisi præsens tempus, nec tamen semper in potestate nostra relinquatur. Tunc autem aqua hæreret limatioribus ingeniis solet, quando dotes ita sunt comparata, ut non minus Scholâ quam Ecclesiâ usibus inservire possint, quando æqualis utrobigen spes ædificationis ita affulget, ut quam viam eligamus, vix ac ne vix quidem primo appareat obtutu. Et si vel maximè in naturali capacitate aliquid desideretur, hoc tamen unum non sufficit ad repudiandam vocationem, cupus Θεϊοτ allia ratione DEus nobis manifestat, cum non uno exemplo demonstrata sit perpicuum, quod DEus naturalem infirmitatem potentissima sua suffulciverit gratia, et eos, qui â natura destituti fuerunt, donis Spiritus Sacti ita largiter offuderit, ut de Ecclesia præclare meruerint. Adde et hoc de majori spe ædificationis in nulla re sæpius mentem sibi relictam falli posse, cum eam spem licet præclaram even. us haud rarò destituat, claro sane documento, solius DEi, â cuius gratia omnis laborum nostrorum successus dependet, esse, quousqven in hoc vel illo loco laborum, fructus nos experiri velit. Quid quæso Con sili in casibus hisce dubiis, nisi hoc, ut re tota, in quâ animus huc inde fluctuat ad Deum devolata ardentissimis eum obtestemur
- S. 59 precibus, velit inse Spiritus sui lumine mentem illustrare, voluntatem regere, affectus purgare, ut non nisi quæ æterno illius decreto et sanotissimæ voluntati convenient, eligamus, de eo autem quod eligimus ita divinitus nos convincere, ut nullâ ratione humana, nullo respectu humano, nullo timore humano abduci nos patiamur. Qua via qui procedit Ecclesiam cum Schola mutaturus, hanc semel adeptus convictionem palmario sanè et infallibili plane nitatur argumento necesse est, car â Cathedra Scholastica ad Ecclesiasticam, utpote ab ipso DEo vocatus transire possit imò debeat. Ne autem in re tam ardua humanas rationes plane seponere velle videamur, ipsas Sapientiæ officinas ingrediamur, et quis præcipuus, ne dicam omnis Scholasticæ institutionis sit scopus, quæ methodus, aut saltem esse debeat, attenta mente perlustremus: exinde quippe facile erit collectii an Scholâ institutio tantum â laboribus Ecclesiasticis dicrepet, ut vir, qui illi semel se dedit cum fructu his applicare se reqveat aut debeat. Nimirum in Scholis non modo formandi sunt Civium mores atqven inge-
- S. 60

- nia, in his quoque non eruditionis modo sed quoque quæ potissimum ad Christiani officium spectant, coelestis doctrinæ et pietatis præcepta
- S. 61 teneris mentibus instillanda, unde liberi nostri in terris felices, post fata vero beati efficiantur. Non sapidum est, quicquid in Scholis verbi divini saporem non refert, nec Christianarum Scholarum digna sunt officinæ publicæ, in quibus S.S. Prophetarum, Evangelistarum et Apostulorum monumenta clausa / acent, in quibus sanctioris vitæ et solidioris eruditionis semina non ita instillantur, ut eruditio pietate, pietasque eruditione consolidata exorpetur magis. Equidem scio, plerisque Scholis hanc methodum, ut nimis abjectam imo exosam sordere, quæ tempus omni auro carius non meris speculationibus sterilique sciendi desiderio, sed practicæ magis meditationi, cujus in vita omnis aliquando usus esse potest, præcipue infucatae pietatis studio dandum esse svadet; id quod jam olim Seneca in Scholastica institutione carpit: quemadmodum omnium rerum, sic literarum quoque intemperantiâ laboramus; non vitæ sed Scholæ discimus. Scio, eam pietatis conditionem nonnullis videri, ut ad infima potius literariæ pubis subsellia et primos veluti carceres, incunabulis ac rudimentis initiandorum destinatus relegari debeat, majoribus illis Palæstris et augustis Gymnasiis cum longe gravioribus magisque arduis studiorum
- S. 62 rationibus equidem licet omnia concederem, tamen illud quoque submonendum esse ipsa rerum veritatem præcipit atque contendit: nulli unquam veram atque solidam eruditionem sine prælucente pietatis lumine contigisse, nec eruditio dicenda esset pestis potius ingeniorum animæque mors ac vivi hominis sepultura, quæ sine pietatis aditu atque processu, sine animo à vitiis perpurgato et ad Christum verà converso, sine renuntiatione suæ voluntatis, affectum, sine firmo proposito nunquam peccatorum sordibus redemptam sanctissimo cruore animam commaculandi vel inhibetur vel mente concipitur. Tantus autem est politiorum literarum ac sanæ eruditionis cum pietate nexus, tam arcissimum amicissimumque vinculum tam indissolubile conjugium, ut nulla sperari sine altera nedum obtineri, aut magnum aliquid et illustre sine alterutra suspici in Scholis possit. Trahunt omnino publica mala fontem atque originis ex corruptis Scholarum moribus, qui nisi pietatis suburra et quodam velut aggere obiecto sistantur mature et comprimantur tanto fundabunt altius et instar eluvionis latissime omnia mundabunt.
- S. 63 Pietatem dico, non paganam illam et humanam, rationis viribus circumscriptam, quæ medium fuit conservandi status civilis continendæ in officio multitudinis, tuendæ societatis et ad summum honestæ de Numine opinionis atque triplicis obligationis explendæ; neque fucata illam fictorum et in speciem compositorum hominum, quibus pietas in ore magis quam in corde, quique eam verbis potius quam factis exereri malunt; qui dicente Apostolo, externam quantam speciem et veluti umbram pieta-

tis præ se ferunt, coeterum interiorem ejus vim turpiter excusserunt; sed eam demum pietatem intelligo, quæ est ..nternum illuminantis ad DEum veræ conversæ lumen, quod non tam vivam æterni numinis cognitionem accendit fidem ex coelesti veritate saluta..iter conceptam gignit et purâ castâqen mente in fensu pariter ac cultu ejus versari jubet, sed hujus inductu et magisterio ita sanctioris vitæ cultum habituma disponit, ut divina æqen ac seipsum cognosat, conditionem suam miseram, excussis vanæ persvationis metulis eluctetur ac seriò deploret, naturalem coecitatem ex limpидissimus illis Jsraëlis fondibus abstergat, sibimet ipsi displiceat, propriam capientiam ejuret omnesqen voluptatum illecebras procul habeat ac nullis aliis artibus, quam casta divi..arum literarum tractatione, quam precibus submissis, quam vera humilitate et moderato profanæ eruditionis amore ad magna arduaqen veræ sapientiæ templa eniti velit.

- S. 64 Hæc Aud. Hon. hæc pietas est firmamentum ac robur omnis securæ felicitatis cujus gratia tot molestias atqen labores in Scholis lebentes devoramus, ad hanc divinissimam virtute quæ non hominum industria paritur, sed ab illo perenni fonte mirabiliter in nostrum pectus di..nat, omnia studia, omnes cogitationes, omnes reruogestarum expositiones, omnes sententiæ sapientissimorum hominum, uno verbo omnes institutiones et lectiones scholasticæ dirigendæ sunt. O in comparabilem pietatis præstantiam ac majestatem! Tu vera vitæ lux, tu corona ac culmen omni eruditionis, tu virtutum parens, vitiorum expultry Scholarum altrix et sanctionis dsciplinæ nutrix atqen repurgatrix. Te remotâ malo Scholam desolala quam dissolutam. Laus sua omnio manet humanioribus et elegantioribus, in quibus Schola occupa.. studiis, nec barbaros et rudes esse volumus homines in Musarum his Palæstris enutritos, hoc tam dicimus, ad vere practicam et Christianam vivendi rationem omnem institutionem accommodandam, sciendiqen desiderium cum pietatis studio Svavi vinculo ita combinandum, ut quod huic adversatur eliminandum, quod ad hanc confirmandam facit omni studio consecrandum arbitremu Hac institutionis Scholasticæ methodo rite constituâ Ecclesiam in ipsa Schola inveniri jure dixeris, quando non modo juvenes in Schola ad usus Ecclesiæ ut totius Reipublicæ præparantur sed quia ipse Præceptor amplissimum
- S. 65 campum sibi experiri videt, in quo utilissimam et vere coelestium doctrinarum spargi, ubi auditorium animi præparari possunt, ut publico verbi ministerio cum fructu demum uti possint. Quod qui recte perpenderit, quam svaviter Præceptoris et Ecclesiæ Doctoris, scomus, quam svaviter ipsæ institutiones ad unum Scopum conspirent, non videt, quid impediat, quo pinus â Scholâ ad Ecclesiam jure et cum fructu transire possit, qui jam in Cathedra suâ id egit, quod Verbi Divini Præco pro concione, nempe ut vere prudiantur et ad vivendi rationem Christiano dionam adduuantur, eoqen nomine non mentem, sed habitum, non functionem

ejusq̄en scopum sed tamen monum nutat; imo mirabitur novo plane ausu Scholæ et Ecclesiæ Doctoris munus sejungi, q̄vod itu con..nctum est, ut unum non nisi alterius ope et beneficio recte procedere q̄veat, addo q̄vod ipsa antiq̄vitas conjunctum esse eo ipso ostendit, q̄via ædificia publica institutioni dicata non non modo proxime tem..tis jânxit, sed q̄voq̄en Cleri labores cum Schol. laboribus utiliter dividit. Unum est, q̄vod forsā tran..tum hunc, de q̄vo loq̄vimur divadere posset, Ecclesiam planè alios, q̄vàm Scholam mores, alias dotes eq̄virere: q̄vod q̄vam frustra dicatur, permittite, Aud. ton. per paucula expontam, q̄vam convenient invi..m mores Doctoris Ecclesiæ, cum iis, q̄vibus Scholæ Præceptor instructus esse debet. Hoc enim, si demonstravero, ex se patescet, neminem aptius functioni Ecclesiasticæ adhiberi posse, q̄vam illum, cujustotavitæ morumq̄en ratio tantum commercii cummoribus et vita Ecclesia commercii habet.

S. 66 Pietatem primam esse legem et palmarium scopum ad q̄vam omnis institutio Scholastica collima debet, proxilius supra demonstratam dedi; q̄vod ut cum fructa præsentissimo ferri q̄veat; ipsun Doctorem pium h.c. veræ et intructæ sanct moniæ studiosissimum esse decet, q̄vippe cujus demigrant vitia sensim in eos, q̄vos eridiunt, q̄v.. profanos rerum Magistros adolescent, boni et sancti vix esse possunt. Q̄vomodo enim vitutum exempla ipso vitæ cultu expriment discentes si Magistri morum veræ pietatis ac vivæ fide.. sunt expertes, neq̄en exemplo sistunt, nac vitæ inculpatæ studio exhibent, q̄vem toties ore cr..pant Christum Salvatorem, cum sibi interim solis placeant, recte monentium voces insuper.. habeant, eos contemnant, laccessant, traducant convitiis proscindant, naso adunco suspendant, o..niq̄en nisu de eorum existimatione detrahant ac discordiarum adeo, simultatum, rixarum factionumq̄en semina spargere commoliantum. Et certe q̄vem magis ad officia ecclesiastica admoveri fas est, q̄vam virum divinissima hâc virtute, pietate inq̄vam, h.e. tota vitæ ratione (: tam late enim se pandit pietas :) quod docendo auditoribus suis propinavit

S. 67 exprimentem, cujus q̄vippe omnis in præcipiendo et admonendo, licet feverissima institutio in cassum abit, si exemplo confirmatum non vident, quod doctrinâ inani et sterdi prorsus et emortua toties incalcatum audiunt, sed potius docentis impietate doctrinæ eheu sanctitatem everti vel saltem enervari præsentissimo suo damno experiuntur auditores. A pietate progredior ad prudentiam scholasticam, cujus sanè q̄vàm svavis sit cum prudentia Ecclesiastica concordantia vel exinde patet, q̄vod utrobiquen et ingeniorum et rerum proponendarum ita selectas est habendus, ud q̄vidvis cuives suo tempore, quod accommodatam est, propinatus, seu ut cum Apostolo loq̄var, ut verbum veritatis rectè dividatur. Quemadmodum enim Thrasoni cuidam multi scientiam suam jactandi, olim recte Arristippus apud Laërtium respondit: ut non ii, qui quamplurimum comedunt,

- melius valentiis, qui modice: ita non qui plurima, sed qui utilissima legerint, docti censendi atqen studiosi, ita hoc idem certe valet non minus de Ecclesia qvam Scholæ Doctoribus, eos prudentissime agere, non qui plurima, sed qui autilissima, h. E. auditorio suo accommodissima docent, qui inquam docendo ita procedunt, ut non solum excellentissimis ingeniis, de quibus illud Platonis manet: αι ηευαλαί φύσει ηευάλας έκφέςβσι τάς κακίας, sedet vulgaribus et prostratis ingeniis satis fiat, qvoddqven felici, successu ab Ecclesiæ ministro fieri qveat, cujus prudentia in campo Scholastico dudum exercita fuit, dici non potest. Prudentiam sororio qvasi vinculo excipiat fidelitas necesse est; fidelitas inqvam, oeconomica illa virtus, sine qua cassa est omnis institutio Scholastica pariter et ecclesiastica; fidelitas qva remota, astutus magis, qvam vere prudens dicendus Præceptor, fidelitas tanto ab ipso Spirita S. Encomio ornata, ut præter eam ajente Apostolo, in dispensatore mysteriorum divinorum fere nihil requiratur, fidelitas, qvam qvi in instituenda juventute, adeoqven in medio agnorum coetu probavit, DEo juvante, in pascendo majori ovium coetu eo magis probatam dabit. Et cum fidelis non esse, possit Scholæ Præceptor, qvi nonsimul indessam suam industriam in laborando, assabilitatem et humanitatem in conversando, patientiam atqven constantiam in patiando, (: non exiguæ enim sunt molestiæ et calumniæ, quas in Schola devorandas habet, abunde ita faciat testatam, ut, dicente Seneca, ipse ubiqven par sit, idemqven sit alter Socrates, qvem non hilariorem quisqvam, non tristiorem vidit quivis facile videt, qvio Ecclesiæ, cujus ministrihis commemoratis virtutibus intractissimi esse debent, sibi
- S. 68 promittere possit â viro, qvem per varios labores, per tot discrimina reram egregie Scholæ probavit et præparavit. Nolo in præsentia ad pacis studium, ad placabilitatem Præceptoris provocare, de quo qvippe idem valet, qvodd Seneca de iudice dixit, qvodd tum maxime placidus vultus esse debeat, cum magna pronunciat, et qvem non parum dedecet, si ajente Nasone, ora tument ira, nigrescunt sanguine venæ, lumina Gorgoneo sæpius igne micant. Nolo ad lenitatem cum severitate mixtam, nolo ad reliqvas dotes et virtutes respicere, qvas Ecclesiæ minister cum Doctore Scholastico communes habet, hoc unum tantum addo: Sicut ut supra dixi, Ecclesiam in Schola habet Præceptor Scholæ, h.e. sicut omnem suam institutionem ad eundem, qvem Ecclesiæ Doctor præfixam habet, scopum dirigit; ita transiturus ad Ecclesiam Scholam non deserit, sed quasi â Schola ad Scholam transit, seu ut clarius loqvar, Scholam in Ecclesia invenit, in qvâ Scholasticus virtutibus condecoratum esse decet, qvi cum fructu munere pastoralis fungi velit. Et hæc sunt, Aud. Hon. Qvæ pro Transitu â Cathedra Scholastica ad Ecclesiasticam dici possunt, qvorum Summa ed reedit, quem DEus ipse, cujus imperio servitium nostrum, seu in Schola, seu in Ecclesia subjacet, â Schola avocat ad Ecclesiam, cui præterea dotes
- S. 69